
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.4  N
0
 2                     Brasília - DF, 9 de janeiro de 2009 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria de Relações com Usuários                   

c) Assessoria Parlamentar                     

d) Assessoria de Comunicação Social       

e) Secretaria-Geral          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade                             

e) Superintendência de Relações Internacionais                            

f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

g) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA, MA, AP)                    

b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB)                             

c) GER 3 (RJ, ES, MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS, SC, PR)                   

f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   

g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

               

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      

 

 

01 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

01 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 
 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

02 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

04 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                               BPS V.4  N
º
 2 - 9 de janeiro  de 2009 

 

 

  

 1 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA N
0
 008, DE 07 DE JANEIRO DE 2009. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 

ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 21 de março de 2006, a Portaria nº 31, de 22 de janeiro de 2008 e tendo em 

vista o Processo n° 60800.073605/2008-91, deliberado e aprovado na Reunião de Diretoria, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, com base no inciso I, do art. 36, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, o servidor MARCOS DUARTE LINS, SIAPE 2550554, Especialista em Regulação de Aviação 

Civil, da Quarta Gerência Regional – GER-4, em São Paulo/SP, para a Superintendência Segurança 

Operacional – SSO, no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA N
0
 010, DE 08 DE JANEIRO DE 2009. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005, artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do art. 145, 

parágrafo único, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista as justificativas constantes 

do Processo de Sindicância nº 60800.068400/2008-94, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 1.837, de 

13/11/2008, publicada no BPS nº 46, de 14/11/2008, e prorrogada pela Portaria nº 2.051A, de 

12/12/2008, publicada no BPS nº 50S, de 12/12/2008, por 30 (trinta) dias, a contar de 14/01/2009.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RUBENS CARLOS VIEIRA 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                               BPS V.4  N
º
 2 - 9 de janeiro  de 2009 

 

 

  

 2 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

1 - PORTARIA N
0
 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2008. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÂO E FINANÇAS  DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI do 

Art. 94, Seção VIII, da Resolução/ANAC nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial 

da União, Seção 1, Nº 152, de  08 de agosto de 2008, resolve:  

 

Art. 1º - Designar, para compor a Comissão responsável pelo acompanhamento e todos os 

procedimentos relativos à mudança da sede da ANAC-RJ, os seguintes servidores:  

 

Heloína Oliveira de Souza                     – Presidente – Matrícula SIAPE – 021011-5 

 

Sérgio Alberto M. Leite dos Santos      – Membro   –  Matrícula SIAPE – 136581-3    

     

Sidney Loio da Silva                               – Membro   –  SARAM – 05447–9 

 

Jader Alexandre da Silva                        – Membro  –   Matrícula SIAPE – 020783-3 

 

Reginaldo Ferreira Paredes                    – Membro  –   SARAM – 127662-0 

 

Jorge Luiz da Conceição de Jesus        – Membro  –   SARAM – 048265-0 

 

Marco Antonio Silva Teixeira                 – Membro   –   SARAM  – 120529-3 

 

Carlos Henrique R. de Souza                 – Membro  –    INFRAERO – 0779990 

 

Luis Antonio Bonfim de Souza              – Membro  –    SARAM – 026102-5 

 

Celso da Silva Andrade                          – Membro –     Matrícula SIAPE – 021008-8 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

2 - PORTARIA N
0
 009, DE 07 DE JANEIRO DE 2009. 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XI do 

Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 

agosto de 2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor CARLOS HENRIQUE REIS FONTOURA, matrícula SIAPE 

nº 1579535, como membro da Comissão com a finalidade de proceder ao levantamento físico e 



ANAC                                                                                               BPS V.4  N
º
 2 - 9 de janeiro  de 2009 

 

 

  

 3 

financeiro dos bens do Almoxarifado da Agência Nacional de Aviação Civil, na sede, em Brasília, 

com prazo de 40 dias para a execução do serviço, constituída pela portaria nº 2.034, de 11 de 

dezembro de 2008, em substituição ao membro CLEUDIMAR REIS DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 1381115. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  

 

 

                       GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

3 - PORTARIA Nº 016, DE 08 DE JANEIRO DE 2009. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÂO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC), no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

Art. 94, Seção VIII, da Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União, Seção 1, Nº 152, de  08 de agosto de 2008, tendo em vista o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666 

de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º - Designar a Servidora Sra. MARA RÚBIA OLIVEIRA SANTOS, matrícula 

SIAPE n° 0214290, CPF ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 3629-1020, para responder como 

Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 052/ANAC/2008, firmado com a 

HRCS CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ n° 03.066.290/0001-64, cujo objeto é a prestação 

de serviços auxiliares de copeiragem, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e insumos, para atendimento 

à Sétima Gerência Regional da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) no estado do Amazonas. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor LUIS CABRAL MORAIS, matrícula SIAPE n°1580998, 

CPF ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 3624-4439, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º - As atribuições de Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 5º da Portaria nº 

1.416/SAF, de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3, nº 39, de 26 de setembro de 2008, e 

nos Arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e 

Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                               BPS V.4  N
º
 2 - 9 de janeiro  de 2009 

 

 

  

 4 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS 

GER 7 

1 – PORTARIA N
0
 014 DE 08 DE JANEIRO DE2009. 

  

O GERENTE DA SÉTIMA GERÊNCIA REGIONAL – GER7, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo artigo nº 110, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil -ANAC, 

aprovado pela Resolução n° 48, de 20 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 

21 de agosto de 2008, resolve: 

 

Art. 1º Designar o militar SO RONALDO NUNES DA SILVA, para substituir o chefe da 

Divisão de Serviços Aéreos (DSA) desta Gerência Regional nos afastamentos, impedimentos legais e 

regulamentares e na vacância do cargo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GERALDO GOMES ALVES 

 

 

2 - PORTARIA N
0
 015 DE 08 DE JANEIRO DE 2009. 

 

O GERENTE DA SÉTIMA GERÊNCIA REGIONAL – GER7, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo artigo nº 110, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil -ANAC, 

aprovado pela Resolução n° 38, de 20 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 

21 de agosto de 2008, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora SARA SANTOS SOUSA, matrícula nº 1632586 para atuar 

como Responsável pelo Setor de Almoxarifado desta Sétima Gerência Regional. 

 

Art 2º Designar a servidora MILENA MOURA DA COSTA MELO, matrícula SIAPE nº 

1613662, para atuar como Substituta da Responsável pelo Setor de Almoxarifado desta Sétima 

Gerência Regional. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 01/10/2008.  

 

GERALDO GOMES ALVES 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                                   

 

 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral 

 

 


